C124

Source THEODVLF Cap.2, 5.5 (weit.rezept.)

[D193] **ITEM.**

Si cuius uxor adulterium perpetrauerit. et hoc a uiro deprehensum fuerit et puplicatum: {publicatum corr.} dimittat uxorem si uoluerit propter fornicationem. Illa. uero. secundum quod superius insertum est publice agat penitentiam. Vir uero eius illa uiuente nullatenus habebit licentiam aliam ducere uxorem. Quod si uoluerit adulteram sibi reconciliare. licentiam habeat: ita tamen ut cum illa pariter penitentiam agat. Exacta penitentia: ad communionis gratiam sicut

superius continetur insertum: uterque accedat. Similis forma et in muliere seruabitur. Si eam uir eius adulterauerit. habet potestatem dimittendi uirum propter fornicationem. maneat tamen innupta quandiu uir eius uixerit. quia nec illa habet potestatem aliam accipere illa uiuente. nec illa alium uirum ducere illo uiuente. habent tamen potestatem sibimetipsis reconciliari.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 162–63; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162;

catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[ix])

C125

Source THEODVLF Cap.2, 5.6 (weit.rezept.)

[D194] DE FURTO.

Si quis furtum fecerit. VII annis peniteat. tres in pane et aqua secundum furti qualitatem. ita et modus erit penitentia. Qui periurauerit: similiter semper {VII corr.} annis peniteat.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 164; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog.

SAVER, 'Transmission', item 15[x])

C126

Source THEODVLF Cap.2, 6.1–2 (weit.rezept.)

[D195] DE FALSO TESTIMONIO.

Qvi falsum testimonium dixerit. et eius testimonium alicui nocuerit: VII annis peniteat. ita tamen ut ille qui falsum testimonium dixerit. dapnum {sic} restituat homini illi. cui per falsum testimonium nocuit. et tunc poterit ad ueram penitentiam uenire. Si hoc autem facere noluerit. si tamen postea: sciat se in uacuum penitenciam agere.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 164; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog.

SAVER, 'Transmission', item 15[xi])

C127

Source THEODVLF Cap.2, 6.3 (weit.rezept.)

[D196] DE INCESTUOSIS.

De hiis qui irrationabiliter uersati sunt. uel uersantur. id est de hiis qui cum pecoribus co[f. 21r]itu mixti sunt. aut more pecorum incesta commiserunt. cum consanguineis. aut cum masculis concubuerunt. Quotquot igitur ante uicesimum etatis sue annum tale crimen admiserunt: XV annis penitencia exacta: orationibus tantum incipient participari. et quinquennium alterum in communione simplici perdurantes. post uicesimum cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discuatur {Discuciatur corr.} autem et uita eorum. que fuerit tempore penitencie. et ita hanc humanitatem consequantur. Quod si qui perseverantius abusi sunt hoc crimine: prolixius tempus habeant submixionis. {sic} Qvotquot. uero. exacta XX annorum etate et uxores habentes in hoc crimen incident: XX annis penitencia exacta. ad communionem tantum post quinquennium. altero. uero. quinquennio perdurantes plenam cum oblatione recipient communionem. Quod si et uxores habentes et excedentes. quidquagesimum {sic} etatis sue annum: ad exitum uite tantum communionem mereantur. Hii. uero. qui sicut muta uixerint animalia. et se et alios huiusmodi peccati tabe {sic} contaminauerunt: statutum est tempus penitentie. inter eos orare et stare debere qui tempestate iactantur. et spiritu inmundo uexantur. Hoc de hiis qui publice ad confessionem

uenerint: et publice ad {ad *expunct.*} penitentiam egerint. **Q**vod si occulte actum est. et occulte ad sacerdotem uenerint. et puram confessionem fecerint: occulte penitere debent. secundum etatis modum quod superius continetur. Ita uidelicet. ut si ante XX^{mum} etatis annum aliquis aut per ignorantiam hoc egit. aut forte ignorabat. tale crimen. esse: lenius. erga. illum agendum est. hoc in sacerdotis pendebit iuditio. {uel arbitrio *gl. sup. lin.*} qui diligenter discutere debet. qualiter in hoc scelus dilapsus sit. aut quam longo tempore in illo scelere uersatus est. et tunc. secundum. quod ab illo penitente confessum fuerit: ita illi modus penitencie adhibeatur. Videlicet quod si per ignorantiam hoc egit semel et bis. et statim ut connouerit graue esse scelus dimisit ut humanius loquamur. VII annis peniteat. tres abstineat a carne et uino. non communicet. non offerat. et omni lamento subiciat. **C**eteros IIII^{or} secundum modum fragilitatis. in arbitrio sacerdotis erit ciborum abstinentia. **Q**uod si longiori tempore.²³ in hoc criminе uersatus. est: et postquam nouit illud scelus magnum. esse. peccatum. et commonitus iterum atque iterum hoc perpetrauit: sicut superius continetur insertum: ita penitebit. **P**rimum. XV annos ab omni communione fidelium segregatus. per illos XV annos non offerat. non communicet ad orationem cum ceteris christianis. in ecclesia non stet. Quibus exactis: tantum ad communionem oratio[f. 21v]num suscipiatur. Ex quibus XV annis: V a carne et uino abstineat. Deinde postea. XX annis expletis. si bene et cum lacrimis et cum omni deuotione penitentiam egerit ad peenam {plena corr.} communionem et reconciliationem suscipiatur. similiter et de ceteris temporibus supra insertis obseruandum est (coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 164–68; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[xii])

C128

Source

*THEODVLF Cap.2, 7.1–10 (weit.rezept.) — ‘de hiis qui ... communionem mereantur’:**CANC.314.15/16 (Isidori antiqu.), abbrev.; ‘qui sicut muta ... tempestate iactantur’:**CANC.314.16/17 (Isidori antiqu.), abbrev., adapted*

[D197] DE SACERDOTALI LAPSU.

Si quis presbiter adulterium perpetraverit. si depalatum et publice factum. ab ordine sacerdotii cessabit. et publica penitencia X annorum purgabitur. **Q**uod si occulte hoc fecerit et occulte ad confessionem uenerit: occulte ei penitentia inponatur. **Q**uod si ille se lacrimis et orationibus deuotissime cotidie lauerit. et elemosinarum largitione {uel exhibitione *gl. sup. lin.*} peccata sua extinguere curauerit: si occultum est. poterit occulte in suo permanens gradu agere penitentiam. Similis forma et de diaconibus. et de his qui in sacris ordinibus constituti sunt: seruanda. est. Ita uidelicet. ut diaconus VII annis peniteat. subdiaconus V secundum prefixos gradus usque ad ultimum.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 168–69; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[xiii])

C129

Source

THEODVLF Cap.2, 8.1–2 (weit.rezept.), abbrev.

[D198] DE CARITATE FRATERNA.

²³ tempore] trpore with macron above first r

Presbiteri inter se caritatem mutuam habentes. procul omni fastu superbie et inuidie mordatitate *{sic}* exemplum subditis donantes. non rapaces. non cupidi. non uinolenti. non procaces. non rixosi. non calumpniam cuiquam facientes. sed in omnibus semetipsos irreprehensibiliter custodientes: formam salutis pleibus monstrant. quatinus eorum exemplis et morum probitate ad eternam uitam proficiant.

(*coll. [as 'O₁'] BROMMER, Capitula episcoporum I, 171; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[xiv]*)

C130

Source *THEODVLF Cap.2, 9.1 (weit.rezept.)*

[D199] DE SACERDOTALI AMMONITIONE.

Sacerdos cum a fidelibus confessionem accipit. inter cetera debet ammnere. *{ammonere corr.}* ut de VIII principalibus uitiis. confessionem faciant. et emendationem promittant. Ipsi. autem.²⁴ sacerdotes penitencie medicinam adibeant.

(*coll. [as 'O₁'] BROMMER, Capitula episcoporum I, 172; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 15[xv]*)

C131

Source *THEODVLF Cap.2, 10.1 (weit.rezept.)*

[D200] DE TEMPERANTIA PENITENTIE.

Pro capitalibus criminibus id est sacrilegiis. homicidiis. adulteriis. et his similibus sancti patres constituerunt spatium penitencie secundum mensuram et secundum ordinem cuiusque peccati. Non enim *{omnibus add. sup. lin.}* in una libra pensandum est: licet uno constringantur uitio. sed sit temperata discretio inter hos et illos. ut superius insinuatur; Vulgo enim dictum est. Quanto ascensus altior: tanto casus grauior; Quanto autem quisque altioris ordinis fuerit tanto debet maioris. esse. continentie. Quapropter quia multa paucis uerbis explicare non possumus: saltim pronuntiamus. quia pro prescriptis criminibus. et eis similibus: Quidam constituerunt laico penitenciam IIII annorum. uel si seruus est. II annorum. Canonico V. Subdiaco *{Subdiacono corr.}* VI. Diacono VII. Presbitero X annorum. Episcopo XII. Pro peccatis itaque leuioribus: leuigandum iudicabant modum penitencie. Par[f. 22r]icidis. uero. et aliis nefandis criminibus omnimodo artam constituerunt penitenciam.

(*catalog. SAVER, 'Transmission', item 16a*)

cf. C132; II65; O9; II66/O161; C109/D168

Source

Coll.Wig.C 132, abbrev.

Source (hos et illos ut superius insinuatur) *unidentified; probably ref. to Coll.Wig.D 168*

[D201] QUOD NULLI SIT ULTIMA PENITENCIA DENEGANDA.

Vera ad deum conuersio in ultimis positorum mente potius est estimanda quam tempore. prophete hoc taliter asserente. In quacumque die peccator conuersus fuerit. ingemueritque: saluus erit; *{cf. Ez 33:12}* Et evvangelicus sermo dicit. Gaudium est angelis dei super uno peccatore penitenciam

²⁴ autem] *not ad as in Brommer*

agente quam super nonaginta IX iustos: qui non indigent penitencia. {Lc 15:7; 15:10} Cum ergo dominus sit cordis inspector: {cf. Prv 24:12} quous tempore non est deneganda penitencia postulanti. cum illi se obliget iudici. qui {sic} occulta omnia nouerit reuelari. Dominus enim per ezechiem prophetam cum iureiurando promisit dicens. Viuo ego. Nolo mortem peccatoris sed magis ut conuertatur et uiuat; {Ez 33:11} Item dicit. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis. et fecerit iuditium et iustitiam: uita uiuet et non morietur; {Ez 18:21} Heu quam terribiliter iterum dicit. Si auerterit se iustus a iusticia sua. et fecerit iniquitatem: omnes iusticie eius quas fecerat non recordabuntur. In peccato enim suo quod peccauit: in ipso morietur. {Ez 18:24} Unumquemque enim deus de suo fine. non de preterita uita iudicat. Non enim inchoantibus. premium promittitur. sed perseuerantibus. Nunc igitur simus melioris consilii nobismetipsis. attendentes illud propheticum ysaie. Lauamini. mundi estote. auferte maliciam de cordibus uestris. Quiescite agere peruerse. discite benefacere. {Is 1:16–17} Ambulemus igitur fratres dum lucem habemus: ne nos tenebre comprehendant. {cf. Io 12:35} nec differamus de die in diem: {cf. Sir 5:8} dum nescimus si uel unius diei spaciū habemus. Qui sequitur me inquit dominus non ambulat in tenebris sed habebit lumen uite; {Io 8:12} Satis alienus a fide est qui ad agendam penitentiam. tempora senectutis exspectat. Metuendum est ne dum sperat misericordiam: incidat in mortem. Salomon enim dicit. Spes que disffertur. {sic} affligit animam; {Prv 13:12} Ysidorus dicit. Qui male agere non desistunt: uana spe indulgentiam de dei pietate requirunt. Corrigamus igitur nosmetipsos. et indulgentie spem habeamus. Nulla tam grauis est culpa que non habeat {habet corr.} ueniam. Qui enim ueniam de peccato dessperat: {sic} plus de desperatione quam de peccato cadit; Desperatio peior est omni peccato. Nulla itaque securitas nos a penitencie intencione suspendat. Multi enim se credebant longo tempore uiuere. et ita illos mors repentina subtraxit: ut nec ad momentaneam potuissent penitenciam peruenire. Erubescimus modo paruo tempore penitenciam agere. et non timemus sine ullo termino eterna supplicia sustinere? Qui enim pro peccatis sibi ipsi non parcit: deus cito illi indulgentiam tribuit. cui. est. honor et gloria in secula.